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Luuposliinin historia
Luuposliinista (engl. Bone China) on pitkän historiansa aikana tullut käsite omana posliinilajina. Läpikuultava 
kiinalainen posliini oli eurooppalaisille ihanne ja sen valmistustekniikka sekä materiaalikoostumus oli suuri 
tutkimuksellinen haaste. Valmistustekniikka vaati korkeita polttolämpötiloja ja tuotteet olivat kalliita. Niitä voivat vain 
harvat hankkia. Pyrittiin kehittämään halvempi tuote, minkä läpikuultavuus ja valkoisuus muistuttivat alkuperäistä 
kovaa tuontiposliinia. Alkuvaiheessa puhuttiin opaalista, valkoisesta kivitavarasta (opaque earthenware). Posliini 
sana käsitteenä tarkoittaa kahta kemiallisesti toisistaan poikkeavaa keramiikkamassan koostumusta. Toinen on 
korkeapolttoinen (esim. 1300-1480 °C) maasälpäpitoinen kaoliinimassa. Toinen on matalapolttoinen (esim. 1200-1250 
°C), pehmeä, kalsiumfosfaattipitoinen massa, jota kutsutaan keinotekoiseksi posliiniksi. Molemmat posliinit täyttävät 
yhteiset tuntomerkit, jotka ovat keveys, kuultavuus ja valkoisuus. Polttolämpötila ja koostumus ovat erottavat tekijät, ja 
niistä syntyvä poltetun aineen rakenteellinen ero. 

Luuposliinin valmistuksen alkaessa massan perusraaka-aine oli Cornish China Clay (Singer ym. 1963, s. 28 ja 
Hughes 1959, s. 39-44). Luuposliinin raaka-aineena käytetään vieläkin Cornish Stone-maasälpää muistuttavaa 
mineraalia. Matalassa lämpötilassa sintrautuvan ja läpikuultavan massan patentoi William Cookworthy vuonna 
1768. Keinotekoisen posliinimassan puhtautta, kestävyyttä kehitettiin edelleen. Luuposliinituotteita valmistettiin 
kaupallisesti merkittäviä määriä useissa keramiikkatehtaissa Stoke-upon-Trent’issä ja Staffordshiressä, sekä muualla 
Englannissa vasta 1790 luvun lopulta lähtien. Josiah Spode kehitti useita vuosia luuposliinimassaa ja keskittyi sen 
läpikuultavuuteen. Hänen kehittämäänsä massakoostumusta käytetään vielä tänään Englannissa. Massaseoksessa 
on kuusi osaa luutuhkaa neljä osaa Cornish Stone’a sekä kolme ja puoli osaa Cornish Clay’ta. Luuposliinin 
valmistuksen tavoite oli erityisesti kehittää hyvin läpikuultava, mutta matalanpolttoinen valkoinen tuote, mikä korvaisi 
tuontiposliinin valmistusmenetelmän. Englantilaisen von Spode jr’n vuonna 1794 kehitti luuposliinimassaa edelleen.

Kolme esimerkkiä eri luuposliinimassoista

1. esimerkki: Spode Jr. kehittämä luuposliinimassa 1790-luku
46% Luutuhka
31% Kaoliini
15% Cornish Stone
8% Kvartsi

2. esimerkki: Luuposliinimassaseos (yleinen englantilainen luuposliiniseos)
50% luutuhka
25% kaoliini
25% Cornish Stone

3. esimerkki: Luuposliinimassa Sk.8 (englantilainen, Singer et al)
50% luutuhka
30% kaoliini
4% pallosavi
7% Cornish Stone
3% kvartsi
6% sulate: 
 Cornish Stone 56-60%
 kvartsi 20-30%
 natriumkarb 8%
 booraksi 8-10%
 sinkkioksidi 8%

Luuposliinimassan lasite koostui kalium-ja natriumoksidista sekä lyijystä että kvartsista. Wedgwood siirtyi 
luuposliinituotteiden valmistukseen vasta vuonna 1812. Minton ylsi 1848 valkoisempaan ja läpikuultavampaan 
luuposliinin valmistustaitoon kuin mikään aikaisempi tuotanto. (Hughes 1959, s. 39-44 ja Mankowitz 1966, s. 133-139)

Luuposliinin (benporslin) valmistuksen alkoi Ruotsissa Rörstrand vuonna 1857. Luuposliinia kutsuttiin myös nimellä 
engelskt äkta, mikä Suomessa muuttui “ehtaporsliiniksi”. Ruotsalaisessa luuposliinissa käytettiin n. 40% luutuhkaa, 
kaoliinin, maasälvän ja kvartsin lisäksi. Vuonna 1864 valmisti Gustafsberg samaa uutuutta. Aluksi luuposliini oli 
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Ruotsissa ylellyystarvikkeiden valmistusmateriaali. Alf Wallander muotoili vuonna 1897 luuposliinista tuotteita (“páte 
tendre”) , joita Helena Dahlbäck Lutteman kuvailee kirjassaan Svenskt porslin Rörstrandin ylpeydeksi (Dahlbäck 
Lutteman 1980, s.143 ja s.188-189)

Suomessa Arabian tehtaalla aloitettiin luuposliinin valmistus vuonna 1877. Luuposliinituotteet olivat kokoelma 
esineitä, tuhkakuppeja, vateja, sokerikkoja, kerma- ja kahvikannuja sekä kaatimia (Maunula 1973, s.4). 
Luuposliiniesineistö on luetteloitu Porslinsfabriken Arabias ensimmäisessä tuoteluettelossa vuodelta 1883. Arabian 
tehtaan ns. satsikirjassa, mikä sisältää tehtaan käyttämien massojen koostumukset vuosisadan vaihteen molemmin 
puolin mainitaan massaseokset “Benäkta massor”. Ruotsista lainattu nimi “engelskt äkta”. Satsikirjaan merkityt 
massaseokset ovat vuosilta 1880 alkaen ja päättyen 1920-luvulle (Arabian museo). Eri luuposliinimassoja on 
tehtaalla kokeiltu kymmenittäin, missä raaka-aineena on käytetty luutuhkan lisäksi esimerkiksi useita eri kaoliinilajeja, 
kvartsia, maasälpää, blueclay’ta. Harvinaisempaa ehkä on, että Arabian luuposliinimassoissa maasälpä on joissakin 
seoksissa korvattu spodumen’ellä. Ruotsissa ja Suomessa oli joitakin samoja tehdasvalmisteita. Ajan tavan mukaan 
tehtaat vaihtoivat jopa muotteja keskenään (Kumela 1998). Tehtaan luuposliinituotanto on sekä materiaali että 
tekniikkavalinnoiltaan kehitetty täysin uudelleen viime vuosina. 

Arabian tehtaalla johtajana toiminut Fridolf Nyman on tallentanut luuposliinin valmistuksesta vuodesta 1904 lähtien. 
Hän toteaa, että luuposliinia valmistettiin aina vuoteen 1924 saakka, jolloin rakennettiin uusi maasälpäposliinin 
polttouuni. Uuden uunin käyttöönotto lopetti hankalana pidetyn luuposliinin valmistuksen. Hän muistelee: Laadultaan 
tämä posliini oli kaunis, mutta melko haurasta. Se vaati tarkan ja hyvän esipolton. Tarvittavat luut luuposliinimassaa 
varten ostettiin teurastamosta. Kertojan mukaan pikkupojat keräsivät luita talven jäljiltä jätekasoista. Luukilolta 
maksettiin pojille 5 penniä. Luut säilytettiin myllylaitoksen lähellä ulkona, missä kesäkuumalla ne haisivat. Luut 
keitettiin ensin suuressa puuammeessa, jonka vesi lämmitettiin höyryllä. rasva ja liha irtaantuivat. Rasva nousi 
pintaan, josta se kauhottiin pois kuumana, tai jäähtyneenä leikattiin. Rasvasta keitettiin saippuaa, jota käytettiin 
kaikkeen puhdistukseen tehtaalla. Keittämisen jälkeen luut poltettiin luu-uunissa. Luut ladottiin polttoa varten 
kerroksittain puuhiilen kanssa. Uuni oli lieriömäinen, mikä täytettiin päältä. Alhaalta tuli sytytettiin ja tuli paloin 
vuorokauden. Poltosta tuli haisevaa savua ja koko Hämeentie haisi sopivalla tuulella. (Nyman 1962) Luut jauhettiin 
myllylaitoksella ja sekoitettiin massaan. Opiskellessani keramiikkaa 1960-luvulla keramiikan teollista valmistusta 
opetti Sakari Vapaavuori, joka päätyönään toimi suunnittelijana Arabian tehtaalla. Hänen opetukseensa sisältyi sama 
Fridolf Nymannin kertomuksen viesti, että ennen sotia mädäntyvien luiden hajun perusteella tiesi olevansa lähellä 
Hämeentietä.

Arabia on alkanut luuposliinin valmistuksen uudelleen 1990-luvun alussa. Nykyisin valmistetaan astiastoja uudella 
kuivapuristustekniikalla ja valamalla. Tehdas tilaa valmiin massaseoksen. Enää ei luita polteta eikä jauheta 
Hämeentiellä. Tehtaalla on vieraillut keramiikkataiteilijoita, jotka ovat studiotaiteilijoina käyttäneet luuposliinia.

Luuposliini on tullut valkoisen posliinin rinnalle uudeksi muoti-ilmiöksi maailmanlaajuisesti studiotaiteilijoiden 
käyttämäksi uudeksi vaihtoehdoksi muiden valkoisten massojen rinnalle. Studiotaiteilijoiden työskentelyssä joissakin 
tapauksissa luuposliinimassan käytöllä ei kuitenkaan tavoitella posliinin korvaamista, alkuperäiseen käyttöön liitettyjä 
ominaisuuksia. Luuposliinikäsite saa uusia muotoja karkeapintaisena saven pintastruktuurina. Sitä työstetään 
sekä valamalla että dreijaamalla tai muovaamalla. Useimmilla taiteilijoilla on alkulähtökohtana läpinäkyvyys ja 
matalapolttoisuus. Herkimmin tingitään valkoisuudesta. Ehkä luuposliini tarjoaa uuden haasteen studiotaiteilijoiden 
materiaalina, sitä ei ole yleisesti käytetty suurten tehtaiden ulkopuolella. Luutuhka ei ole ollut vapaasti saatavilla. 
Ohiosta oleva amerikkalainen keramiikkataiteilija Bill Hunt kirjoittaa luuposliinin tietoverkostosta, minkä avulla 
hän hankki kokemuksia luuposliinimassan käsittelystä ja taidekeramiikasta (Hunt 1998). Hän on kerännyt useita 
luuposliinimassojen seoksia ja tietoa sovellustekniikasta eri mantereilta. Massaseokset muistuttavat kovasti toisiaan. 
Ilmeisesti lähtökohtana käytetty englantilainen 1700-luvun lopun luuposliinimassa oli eutektisesti onnistunut 
seossuhde. Hän on verkottunut internetin kautta ja välittänyt tietoa ongelmista ja neuvoista, sekä ottanut yhteyttä 
moniin luuposliinikollegoihin ympäri maapalloa. Hän manitsee Orton säätiön Mike Vukovich’in joka nouvoi plastisuutta 
lisäävän aineen. Hän nostaa esiin useita henkilöitä kuten Eileen Lewenstein, Ceramic Review-lehdestä; Lontoosta. 
Dorothy Fiebleman, Tony Tranks, sekä Kurt Weiser Arizonasta ja Janet Mansfield Australiasta (Pottery of Australia 
November/December 1983). Tietoa saa internetin välityksellä hetkessä paljon. Lyhytsyklistä tietoa kokeillaan ja 
siirrytään eteenpäin. Luuposliini kuuluu materiaalina keramiikkamassoihin, mikä poikkeaa totutusta saviaineesta ja 
sen tekniset erot on ymmärrettävä. Luuposliini sisältää noin 50 painoprosenttia keskimäärin orgaanista alkuperää 
olevaa lähtöainetta ja saviainesta on niukasti. Bill Hunt kertoo artikkelinsa lopussa päätyneensä luuposliinin 
valmistuksessa kompromissiin, posliinimassasekotteeseen, missä on puolet maasälpäposliinimassaa ja puolet 
valkoista kivitavarasavea (Hunt 1998). Studiotaiteilijana hän haki työskentelyynsä perinteistä, plastista dreijaamiseen 
soveltuvaa massaa.
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